

CUADRO 1
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2015
GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

| | Enero | Febrero | Marzo | 1erTrim. |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
| TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO | | | | |
| INGRESOS | 3.064.429 | 2.530.481 | 2.646.864 | 8.241.774 |
| Ingresos tributarios netos | 2.628.041 | 2.127.360 | 2.171.730 | 6.927.130 |
| Tributación minería privada 4/ | 147.115 | 85.719 | 101.243 | 334.077 |
| Tributación resto contribuyentes | 2.480.926 | 2.041.641 | 2.070.487 | 6.593.053 |
| Cobre bruto | 40.658 | 40.405 | 49.286 | 130.349 |
| Imposiciones previsionales | 192.768 | 181.013 | 181.891 | 555.673 |
| Donaciones | 7.061 | 3.176 | 3.525 | 13.762 |
| Rentas de la propiedad | 39.751 | 37.008 | 45.893 | 122.652 |
| Ingresos de operación | 69.079 | 70.912 | 80.111 | 220.102 |
| Otros ingresos | 87.072 | 70.606 | 114.427 | 272.106 |
| GASTOS | 2.385.811 | 2.120.170 | 2.489.860 | 6.995.840 |
| Personal | 538.709 | 527.215 | 695.727 | 1.761.650 |
| Bienes y servicios de consumo y producción | 325.788 | 199.384 | 249.004 | 774.176 |
| Intereses | 298.664 | 50.714 | 71.974 | 421.353 |
| Subsidios y donaciones | 722.831 | 860.399 | 855.414 | 2.438.643 |
| Prestaciones previsionales 1/ | 494.571 | 473.467 | 611.914 | 1.579.952 |
| Otros | 5.247 | 8.990 | 5.828 | 20.065 |
| RESULTADO OPERATIVO BRUTO | 678.619 | 410.311 | 157.004 | 1.245.934 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 286.261 | 334.153 | 510.545 | 1.130.959 |
| Venta de activos físicos | 1.336 | 2.729 | 4.961 | 9.026 |
| Inversión | 112.722 | 194.492 | 260.398 | 567.612 |
| Transferencias de capital | 174.875 | 142.390 | 255.109 | 572.373 |
| TOTAL INGRESOS 2/ | 3.065.765 | 2.533.210 | 2.651.825 | 8.250.800 |
| TOTAL GASTOS 3/ | 2.673.407 | 2.457.051 | 3.005.367 | 8.135.826 |
| PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO | 392.358 | 76.158 | (353.542) | 114.975 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO) | | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS | (899.868) | 5.014 | (479.029) | (1.373.883) |
| Préstamos | (125.071) | (760) | (10.015) | (135.846) |
| Otorgamiento de préstamos | 7.527 | 12.661 | 18.629 | 38.816 |
| Recuperación de préstamos | 132.598 | 13.421 | 28.643 | 174.662 |
| Títulos y valores | (803.634) | (12.577) | (358.007) | (1.174.217) |
| Inversión financiera | 1.655.913 | 388.972 | (78.214) | 1.966.671 |
| Venta de activos financieros | 2.459.547 | 401.548 | 279.793 | 3.140.888 |
| Operaciones de cambio | (474) | (226) | (1.238) | (1.937) |
| Caja | 29.311 | 18.576 | (109.770) | (61.882) |
| Fondos Especiales | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Giros | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Depósitos | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ajustes por Rezagos Fondos Especiales | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Anticipo de gastos | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PASIVOS NETOS INCURRIDOS | (1.292.226) | (71.144) | (125.487) | (1.488.858) |
| Endeudamiento Externo Neto | (1.939) | (2.412) | (10.171) | (14.522) |
| Endeudamiento | 0 | 0 | 3.596 | 3.596 |
| Bonos | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Resto | 0 | 0 | 3.596 | 3.596 |
| Amortizaciones | 1.939 | 2.412 | 13.767 | 18.118 |
| Endeudamiento Interno Neto | (1.219.229) | (13.237) | (64.615) | (1.297.081) |
| Endeudamiento | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Bonos | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Resto | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Amortizaciones | 1.219.229 | 13.237 | 64.615 | 1.297.081 |
| Bonos de Reconocimiento | (71.058) | (55.496) | (50.701) | (177.255) |
| FINANCIAMIENTO | 392.358 | 76.158 | (353.542) | 114.975 |

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.